
 

  
 Pagina 1 | 3 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 2/03.02.2025 
 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat;  

REGULAMENTUL INSTITUȚIONAL privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de 

doctorat în școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea 

Senatului nr. 411/14.10.2024 (Anexa), cu modificările și completările ulteroare; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 

129/16.04.2024 (Anexa 5), cu completările și modificările ulterioare; 

Procedura privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din cadrul IOSUD – 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 286/19.09.2024 (Anexa); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență 

în perioada 31 ianuarie – 03 februarie 2025, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, componența comisiei de abilitare constituită pentru susținerea publică a tezei 

de abilitare a dnei conf. univ. dr. ing. CERNEGA T. DANIELA-CRISTINA, domeniul Ingineria 

sistemelor, după cum urmează: 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. ing. habil. BARBU Marian 

– membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. ing. SELIȘTEANU Dan – 

membru titular 

Universitatea din Craiova 

3.  Prof. univ. dr. ing. habil. MOISESCU 

Mihnea-Alexandru – membru titular 

Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

4.  Prof. univ. dr. ing. CARAMAN Sergiu-

Viorel – membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.   Prof. univ. dr. ing. habil. STAMATESCU 

Grigore – membru supleant 

Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, componența comisiei de abilitare constituită pentru susținerea publică a tezei 

de abilitare a dlui șef. lucrări. dr. TURNEA MARIUS-ALEXANDRU, domeniul Inginerie mecanică, 

după cum urmează: 



 

  
 Pagina 2 | 3 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. ing. BIRIȘ Sorin-Ștefan – 

membru titular 

Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie POLITEHNICA București 

2.  Prof. univ. dr. ing. CONDURACHE 

Daniel – membru titular 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 

din Iași 

3.  Prof. univ. dr. ing. MEREUȚĂ Elena – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

4.  Prof. univ. dr. ing. JALIU Codruța-Ileana 

– membru supleant 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

5.   Prof. univ. dr. ing. habil. RUSU Liliana-

Celia – membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, solicitarea de afiliere la Școala doctorală de Științe biomedicale a doamnei conf. univ. dr. 

habil. BUȘILĂ Camelia, domeniul Medicină. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  LUCA A. LILIANA 01.10.2018 Medicină Prof. univ. dr. 

CIUBARĂ 

Anamaria 

Neachitarea ratei I 

din taxa de 

școlarizare aferentă 

anului universitar 

2024 - 2025 

2.  DRANGA C. MIHAELA-

IONELA (SÂRBU) 

01.10.2019 Medicină Prof. univ. dr. 

TATU Alin-

Laurențiu 

Neachitarea ratei I 

din taxa de 

școlarizare aferentă 

anului universitar 

2024 - 2025 

3.  TĂTARU V. LILIA 

(ENACHE) 

01.10.2020 Medicină Prof. univ. dr. 

DEBITA Mihaela 

Neachitarea ratei I 

din taxa de 

școlarizare aferentă 

anului universitar 

2024 - 2025 

4.  PĂTRĂUȚANU P.D. 

EMANUEL 

01.10.2023 Medicină Prof. univ. dr. 

DUCEAC Letiția-

Doina 

Neachitarea ratei I 

din taxa de 

școlarizare aferentă 

anului universitar 

2024 - 2025 

 

Studenții-doctoranzi exmatriculați pentru neachitarea taxelor şi/sau a penalităţilor datorate pentru o lună 

de neachitare la termen, se pot reînmatricula doar după achitarea penalităţilor calculate pentru o lună şi a 

taxelor restante, în maximum două luni de la data emiterii deciziei de exmatriculare. După expirarea 

termenului de două luni de la emiterea deciziei de exmatriculare, studenții-doctoranzi nu se mai pot 

reînmatricula în anul universitar 2024-2025.   



 

  
 Pagina 3 | 3 

 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe economice, a Directorului Școlii 

doctorale de Științe biomedicale și a Directorului Școlii doctoral de Inginerie mecanică și industrială, 

solicitările de întrerupere a studiilor doctorale formulate de următorii studenți-doctoranzi: 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și 

PRENUMELE 

(NUMELE după 

căsătorie) 

studentului-doctorand  

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul Universității 

1.  BUȚA P. ADRIAN-

VALENTIN 

V/IF/Cu taxă Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni  

(01.02.2025-31.01.2026) 

De acord cu întreruperea studiilor doctorale 

pentru 12 luni (01.02.2025-31.01.2026), 

conform Regulamentului instituțional privind 

organizarea și funcționarea studiilor 

universitare de doctorat în școlile doctorale 

din UDJG, aprobat prin HS 411/14.10.2024 

(Anexa), cu completările și modificările 

ulterioare 
2.  CĂRBUNARU O. 

MIRUNA-

ANDREEA 

(MANEA) 

V/IFR/Cu taxă Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni  

(01.02.2025-31.01.2026) 

De acord cu întreruperea studiilor doctorale 

pentru 12 luni (01.02.2025-31.01.2026), 

conform Regulamentului instituțional privind 

organizarea și funcționarea studiilor 

universitare de doctorat în școlile doctorale 

din UDJG, aprobat prin HS 411/14.10.2024 

(Anexa), cu completările și modificările 

ulterioare 
3.  HOGAȘ D. 

COSTICĂ 

II/IFR/BFB Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni  

(01.02.2025-31.01.2026) 

De acord cu întreruperea studiilor doctorale 

pentru 12 luni (01.02.2025-31.01.2026), 

conform Regulamentului instituțional privind 

organizarea și funcționarea studiilor 

universitare de doctorat în școlile doctorale 

din UDJG, aprobat prin HS 411/14.10.2024 

(Anexa), cu completările și modificările 

ulterioare 
4.  PINTILIE T. 

ANDREEA 

(OPREA) 

III/IFR/T Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 9 

luni  

(01.01.2025-30.09.2025) 

De acord cu întreruperea studiilor doctorale 

pentru 9 luni (01.01.2025-30.09.2025), 

conform Regulamentului instituțional privind 

organizarea și funcționarea studiilor 

universitare de doctorat în școlile doctorale 

din UDJG, aprobat prin HS 411/14.10.2024 

(Anexa), cu completările și modificările 

ulterioare 
5.  SMEU N. 

VALERIU 

II/IFR/BFB Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni  

(01.02.2025-31.01.2026) 

De acord cu întreruperea studiilor doctorale 

pentru 12 luni (01.02.2025-31.01.2026), 

conform Regulamentului instituțional privind 

organizarea și funcționarea studiilor 

universitare de doctorat în școlile doctorale 

din UDJG, aprobat prin HS 411/14.10.2024 

(Anexa), cu completările și modificările 

ulterioare 
 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


